
 

 
 

 
Liceo  “V. De Caprariis” 

Via V. De Caprariis, 1 - 83042 Atripalda (AV) - Tel. 0825-1643464  Fax 0825-1643462 
Sede Ass. di Altavilla Irp (AV) Via Immacolata, 83011 – Tel./Fax 0825991338 - Sede Ass. di Solofra (AV), Via Melito, 1 – 83029 - Tel./Fax 0825532450 

mail: avps06000b@istruzione.it  - PEC: avps06000b@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.liceodecaprariis.edu.it      C.F. 92003550644       Cod. Mecc. AVPS06000B 
 

All’ Albo 

Agli Atti 

Al sito WEB della scuola 

 

OGGETTO :  Nomine  personale docente e organi di sistema a.s. 2021/2022. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2019//2022; 

VISTE   le delibere effettuate dal Collegio dei Docenti nel mese di settembre 2021 ; 

VISTO  quanto deliberato dal Consiglio di Istituto in data 10 settembre 2021 in merito alle nomine delle 

figure di sistema  a.s. 2021/2022; 

VISTO quanto determinato dai Consigli di Classe nelle riunioni del mese di settembre-ottobre 2021; 

VISTO l’art. 88 del CCNL del 29 novembre 2007 – GU 17 dicembre 2007; 

VISTA   la L. n. 107 del 13 luglio 2015; 

VISTO il CCNL comparto istruzione e ricerca 2017-2018 del 19 aprile 2018; 

DECRETA  
sono conferite  le  nomine di seguito riportate: 

 

Collaboratori del dirigente:  Proff. 

1. Ammaturo Giuseppina; 

2. Testa Adele . 

 

 Responsabili di plesso: Proff. 

1. Baldassarre L. presso la sezione staccata di Altavilla Irpina; 

2. Montefusco S. presso la sezione staccata di Solofra; 

 

Funzioni strumentali : Proff. 

Area 1 : Gestione e del controllo del PTOF:   

1. Micera G. 

2. Montefusco S. 

3. Renzulli D. 

4. Testa Adele (senza retribuzione a carico del FIS) 

Area 2 : Assistenza/sostegno alle attività  docenti e ATA:  

1. Benevento R. 

2. Rocco G. 

Area 3 : Interventi e servizi per gli alunni  :  

1. Capone F.  

2. Guerriero M.A. 

3. Ammaturo G. (senza retribuzione a carico del FIS) 

Area 4 : Rapporti col territorio ed Enti esterni :  

1. Molinaro G. 

2. Planeta D. 

3. Rotella M. 

 





Responsabili Laboratorio : Proff. 

Sede centrale Atripalda 

1. Micera G. (Laboratorio linguistico) 

2. Capone F. (Laboratorio di fisica) 

3. Rocco G.. (Laboratorio informatico  e manutenzione LIM) 

4. Addonizio C. G. (Laboratorio chimico- biologico) 

Sezione staccata di Altavilla Irpina : 

1. Bonito E. (Laboratorio informatico con manutenzione LIM) 

Sezione staccata di Solofra : 

1. D’ Amore I. (Laboratorio chimico- biologico) 

2. Sabatino P. (Laboratorio informatico e manutenzione LIM). 

 

Coordinatori e referenti di Dipartimento disciplinare: Proff. 

 
DIPARTIMENTO DOCENTE 

Religione Cattolica Guerriero  Maria Antonietta 

Materie Letterarie Renzulli Debora 

Inglese e Lingue Straniere Micera Gabriella 

Matematica–Fisica-Informatica Moschella Anna 

Scienze naturali Rotella Marcello 

Storia e Filosofia Benevento Rosanna 

Disegno e Storia dell’ Arte De Rienzo Mafalda 

Scienze motorie e sportive Galluccio Carmela 

Sostegno Spinelli Paola 

 
COORDINATORI DI CLASSE A.S. 2021/2022 

e Coordinatori per l’ Educazione Civica 

 

SEDE DI ATRIPALDA 
CLASSE DOCENTE CLASSE  DOCENTE 

1^ A Guerriero Maria  Antonietta  1^ D Ferullo Massimiliano 
2^ A Micera Gabriella  2^ D Suppa Paolo 
3^ A Moschella  Anna  3^ D Dell’Anno Fabio 
4^ A Addonizio Carlo Luigi Gustavo 4^ D Cresta Saveria 
5^ A Mattera Marco  5^ D Capone Feliciano 

1^ B D’archi Emilia Daniela 1^ E Rocco Gaetano 
2^ B Iannicelli Natalia 2^ E Casciello Annamaria 
3^ B Ammaturo Giuseppina 3^ E Paone Sine 
4^ B Siconolfi Elena 4^ E Abbate Monica 
5^ B De Rienzo Mafalda 5^ E Troise Angela 

1^ C Musto Gina 1^ F Nigro Rita 
2^ C Coppola Ornella 2^ F Alvino Maria Consiglia 
3^ C Testa Adele 3^ F Carillo Lucia 
4^C Benevento Rosanna 4^F Della Vecchia Marina 
5^ C Nappi  Carlo Trifone 5^ F Cataldo Amorosa 

  1^ G Picariello Orietta   
  4^ G Aquino Carmen  
  5^ G Lanzillo Esther 

  4^ H Capuano Alessandra 

 

 

 

 

 



SEDE DI  ALTAVILLA IRPINA 
CLASSE DOCENTE 

2^ A Altavilla Mario 
3^ A Roca Alida 
4^ A Pagliarulo Annamaria 
5^ A Tammaro Maria Laura     

 

SEDE DI  SOLOFRA   
CLASSE DOCENTE CLASSE  DOCENTE 

1^ A Montefusco Stefania 1^ B Musto Annamaria 
2^ A Di Benedetto Raffaele 2^ B Giordano Giuseppe 
3^ A Fruncillo Maria Grazia 3^ B Varone Valeria 
4^ A Di Virgilio Maria Rosaria 4^ B De Notaris Rosanna 
5^ A Sabatino  Paolo  5^B De Martino Annalisa 

  2^C De Piano Piera 
  3^C De Caro Luigia 

 
Referente Prove INVALSI: Prof.ssa  Testa A. 

 

Referente di Istituto per l’ Inclusione: Prof.ssa  Scauro M. R.. 

 

Referente di Istituto per la prevenzione del bullismo e cyberbullismo: Prof.ssa  Benevento R. 

 

Referente di Istituto per l’ aggiornamento del personale docente ed ATA: Prof.ssa  Testa A. 

 

Referenti di istituto per le visite guidate e i viaggi di istruzione: Proff. 

1. De Rienzo M. 

2. Spirito F. 

3. Maraia C. 

 

Nucleo per l’ autovalutazione ed attuazione del P.d.M. (NIV): Proff. 

1. Ammaturo G. 

2. Benevento R.  

3. Capone F. 

4. Guerriero M.A. 

5. Micera G. 

6. Molinaro G. 

7. Montefusco S. 

8. Planeta D. 

9. Sabatino P. 

10. Testa A. 

 

Gruppo di lavoro per i PCTO:  Proff. 

1. Testa A. (sede di Atripalda); 

2. Micera G. (sede di Atripalda); 

3. Molinaro G..  (sede di Solofra); 

4. Montefusco S.  (sede di Solofra); 

5. Baldassarre L.. (sede di Altavilla Irpina). 

 

Gruppo di Lavoro per Inclusione (GLI) : Proff. 

1. Coordinatore delle attività e Referente BES : Scauro M. R. 

2. Ammaturo G. 

3. Baldassarre L. 

4. Montefusco S. 

5. Damiano D. 

6. De Martino A. 



(Fanno parte del “Gruppo di lavoro per l’inclusione”, senza oneri per la scuola, ai sensi del D.Lgs. n. 66 del 13/04/2017 

anche: il dirigente scolastico prof.ssa Berardino M.; la rappresentante dei genitori  Sig.ra Iannicelli N.; i rappresentanti 

personale ATA : Sig.ra Maffeo V. e Monteforte M.G.; i Docenti Funzione Strumentale nell’ ambito dei compiti già 

assegnati alla propria Area). 

 

Tutor docenti in anno di prova e formazione: Proff. 

1. D’ Amore Ilaria per la prof.ssa Di Pietro Maria Lucia Luigia (A050) 

2. D’Onofrio Luigi per il prof. Di Benedetto Raffaele (A048) 

3. De Rienzo Mafalda per la prof.ssa Galano Egle Loris (A017) 

4. Moschella Anna per la prof.ssa Mastroberardino Amelia (A027) 

5. Petrillo Laura per la prof.ssa Venezia Antonella (Sostegno) 

 

Gruppo di Lavoro per “Innovazioni a supporto dell’autonomia scolastica e la diffusione di pratiche digitali 

innovative nella scuola- Responsabili dell’ Academy di Istituto- Formatori di Istituto nel campo delle nuove 

tecnologie e metodologie per la didattica e per la scuola”: Proff. 

1. Rocco G. (coordinatore e “Referente di Istituto per la DDI”) 

2. Capone F. 

3. Lanzillo E. 

4. Picariello O. 

5. Renzulli D. 

6. Suppa P. 

 

Referenti Covid: Proff. 

1. Ammaturo G.  

2. Micera G.. 

3. Testa A. 

4. Baldassarre L 

5. Bonito E. 

6. Molinaro G. 

7. Montefusco S. 

 

Comitato per l’ applicazione e la verifica del protocollo di regolamentazione delle misure di sicurezza 

per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus Covid-19 nell’ ambito scolastico” di cui all’ 

Allegato 6 al DPCM del 26 aprile 2020 : 

1. Prof.ssa Maria Berardino (Dirigente scolastico) 

2. Prof.ssa Scauro Maria Rosaria (RLS di Istituto) 

3. Prof.ssa De Rienzo Mafalda (RSU di Istituto) 

4. Prof.ssa Giuseppina Ammaturo (Referente Covid sede Atripalda) 

5. Prof.ssa Adele Testa (Referente Covid sede Atripalda) 

6. Prof.ssa Gabriella Micera (Referente Covid sede Atripalda) 

7. Prof.ssa Stefania Montefusco (Referente Covid sede Altavilla Irpina) 

8. Prof.ssa Lina Baldassarre (Referente Covid sede Altavilla Irpina) 

 

Referente di istituto per l’ Educazione Civica: Prof.ssa Benevento R. 

 

Gruppo Sportivo di Istituto: 

1. Abbate M. 

2. Altavilla M. 

3. Di Benedetto R. 

4. D’ Onofrio L. 

5. Galluccio C. 

6. Torelli S. 

 
Commissione elettorale a.s. 2021/2022 e 2022/2023: 

 Componente docenti: Iannicelli Natalia e Limongiello Tony (titolari); Iannicelli Natalia (supplente in 

caso di decadenza o dimissioni); 

 Componente genitori: Ferullo M.; 



 Componente ATA: Camurato Carfagno Linda (titolare); Martino Domenica (supplente in caso di 

decadenza o dimissioni); 

 Componente alunni: Della Sala Terugi . 

 
Organo di garanzia per gli studenti (DPR. N. 416 del 31 maggio 1974 aggiornato dal D.L. n. 297 del 16 

aprile 1994 art. 7) a.s. 2019/2020: 

 D.S. Maria Berardino (Presidente) 

 Componente docente: Ammaturo Giuseppina ; 

 Componente genitori  : Benevento Rosanna; 

 Componente alunni  : Calaspro Amedeo.  

 

Comitato di Valutazione dei docenti (la nomina è di durata triennale dall’ a.s. 2021/2022): 

 D.S. Maria Berardino (Presidente) 

 Aquino Carmen (componente genitori designata dal Consiglio di Istituto) 

 Montefusco Stefania(componente docenti designata dal Consiglio di Istituto) 

 Ammaturo Giuseppina (componente docenti designato dal Collegio Docenti)  

 Micera Gabriella (componente docenti designata dal Collegio Docenti) 

 Del Gaudio Flora (componente alunni designato dal Consiglio di Istituto) 

 Il membro esterno del Comitato di Valutazione dovrà essere nuovamente individuato dall’ Ufficio 

Scolastico Regionale della Campania, salvo eventuale conferma della Prof.ssa Paletta Angela (D.S. 

dell’ I.C. “Botto Picella” di Forino). 

 

Animatore Digitale e Team Digitale di Istituto ( L. n. 105/2015 “La buona scuola” commi 56 e 

seguenti): 

 Prof. Capone Feliciano - “Animatore Digitale” 

“Componenti Team innovazione Digitale”: 

 Prof.ssa De Rienzo Mafalda  

 Prof.ssa Paone Sine 

 Prof.ssa Testa Adele  

 Sig.ra Monteforte Maria Grazia (Assistente Amministrativo)  

 Sig.ra Franco Eduarda (Assistente Tecnico)  

 Prof.ssa Damiano D. 

 Prof.ssa De Martino A. 

 Prof.ssa  Guerriero M.A. 

 Prof.ssa  Micera G. 

 Prof. Rocco G. 

 Santella T. 

 Sarno E. 

 
Comitato Scientifico (DPR n. 89 del 15 marzo 2010  ”Regolamento recante revisione dell’ assetto ordina 

mentale, organizzativo e didattico dei Licei a norma dell’ art. 64, c. 4, del Decreto-Legge n. 112 del 25 

giugno 2008, convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2008 n. 133”,  art. 10, c. 2) 

 Prof. Sabino Cassese (Giudice  emerito della Corte Costituzionale e professore emerito della Scuola 

Normale Superiore di Pisa, nonché professore di “Global governance” al “Master of Public Affairs” 

dell’“Institut d’Etudes Politiques” di Parigi e di “Global dimensions of democracy and the rule of 

law” al “Master in International Public Affairs” della School of  Government della Università Luiss 

di Roma,); 

 Prof. Luigi Fiorentino (Presidente del Centro di Ricerca “G. Dorso” di Avellino, Vice Segretario 

Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Docente presso l’ Università LUISS Guido 

Carli di Roma e dal mese di settembre 2019 Capo Dipartimento del MIUR); 

 Dott. Gaetano Bernardi, medico anestesista Azienda Ospedaliera San Giovanni Moscati di Avellino, 

Presidente ISAL (Ricerca contro il dolore cronico) sezione di Avellino; 

 Prof. Giovanni De Feo, docente presso il Dipartimento di Ingegneria dell’ Università degli Studi di 

Salerno; 

 Prof. Piero Mastroberardino, docente di Economia Aziendale presso l’ Università degli Studi di 



Foggia; 

 Prof.ssa Amalia Porta, Facoltà di Scienze Biologiche, Farmacia CTF e Tecniche erboristiche e 

Microbiologia, Università degli Studi di Salerno; 

 Prof.ssa Maria Troncone, docente emerita del Liceo De Caprariis; 

 Prof. Argeo Centrella, docente emerito del liceo De Caprariis. 

 

Sarà possibile la nomina di nuove figure di sistema e coordinamento, in relazione a specifiche esigenze che 

si rendessero evidenti nel corso dell’ anno scolastico. 

Il compenso a carico del MOF degli incarichi (ove previsto dalla norma) sarà oggetto di Contrattazione 

Integrativa di Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Berardino 
Firma autografa  a mezzo stampa ai sensi  dell’ art. 3 comma 2  del D.Lvo  n. 39/1993 


